令和７年９月４日

東北町議会議長 田 嶋  悟 殿

小川原湖環境保全対策特別委員会

委 員 長  蛯  沢  正  紀

委員会報告書

本特別委員会は調査中の事件について、会議規則第４７条第２項の規定により報告します。

１ 調査事件

   小川原湖の環境保全に関する調査

２ 調査の経過

（１）令和６年１０月３１日（第３回特別委員会）

（２）令和６年１１月１８日、１１月２５日～２６日（委員派遣）

（３）令和６年１２月１１日（第４回特別委員会）

（４）令和６年１２月２６日（委員派遣）

（５）令和７年３月１２日（第１回特別委員会）

（６）令和７年４月１７日（第２回特別委員会）

（７）令和７年５月１６日（第３回特別委員会）

（８）令和７年５月１６日、令和７年５月２８日～５月２９日（委員派遣）

（９）令和７年６月５日（第４回特別委員会）

（10）令和７年７月１日～７月４日（委員派遣）

３ 調査の概要と結果

（１）令和６年１０月３１日

役場議員控室において、町側から町長、副町長及び担当課長の出席を求め、合併処

理浄化槽（小川原湖周辺集落）設置状況、高瀬川水系での国・県の取り組み及び要望

活動等についてを議題とし開催いたしました。

担当課長より、次のことについて資料に基づき説明がありました。

   ○合併処理浄化槽（小川原湖周辺集落）設置状況について

汚水処理人口普及率等（令和５年度実績）

    ア 汚水処理人口普及率

    イ 汚水衛生処理率

ウ 合併処理浄化槽設置整備事業

    エ 合併処理浄化槽（小川原湖周辺集落）設置状況

   ○高瀬川水系での国・県の取り組みについて

    ア 高瀬川（小川原湖）の環境改善の取組状況について

    イ 七戸川河川改修事業の概要及び進捗状況について

   ○要望活動について

要望活動の日程について、１１月１８日は高瀬川河川事務所へ、１１月２５日から

２６日は東北地方整備局、国土交通省及び青森県選出国会議員で調整するとの説明が

ありました。

 （２）令和６年１１月１８日、１１月２５日～２６日

高瀬川（小川原湖）の保全と整備に関する要望書について、町側と合同で、１１月

１８日は高瀬川河川事務所へ、１１月２５日から２６日は東北地方整備局、国土交通

省及び青森県選出国会議員に対して要望活動を行いました。

   【要望項目】

   ア 高瀬川直轄河川改修事業の促進（高瀬川放水路拡幅の早期着工）

   イ 「流域治水」の推進に向けた支援の充実

   ウ 高瀬川総合水系環境整備事業の促進（水質改善対策の推進）

    エ 適切な河川管理の継続と災害対応の強化(生命・財産・生業の安全安心の確保)

（３）令和６年１２月１１日

役場議員控室において、町側から町長、副町長及び担当課長の出席を求め、県管理

河川の環境整備状況、小川原湖の水環境等及び要望活動等についてを議題とし開催い

たしました。

担当課長より、次のことについて資料に基づき説明がありました。

   ○県管理河川の環境整備状況について

   ○小川原湖の水環境等について

   ○要望活動等について

 要望活動の日程については、令和６年１２月２６日に青森県県土整備部と青森県環

境エネルギー部で調整するとの説明がありました。

（４）令和６年１２月２６日

青森県県土整備部河川砂防課と青森県環境エネルギー部環境保全課へ、町側と合同

で要望活動を行いました。

○青森県県土整備部 河川砂防課

小川原湖環境に係る流入河川の整備と保全に関する要望

【要望項目】

ア 七戸川河川改修事業の、早期完成に向けてのさらなる推進

イ 七戸川・赤川・土場川・砂土路川の堆積土砂や雑木等の撤去

○青森県環境エネルギー部 環境保全課

小川原湖流入河川の水環境保全に関する要望

【要望項目】

ア 小川原湖へ流入する内沼、姉沼及び流入河川等の水質調査の継続と調査データ

等の共有及び活用

イ 小川原湖水環境対策協議会の活発な活動と各関係機関との連携強化による水

環境対策の実施

ウ 小川原湖等の水環境改善のための、小川原湖を主体とした全国的なシンポジウ

ム又はフォーラム等の開催

エ 合併処理浄化増等の普及については、物価高騰の影響等により伸び悩んでいる

状況であるため、既存単独処理浄化槽や汲み取り便槽の転換に関し、より手厚い

補助金制度（高齢及び低所得世帯・子育て世帯に対する一定の助成）の創設と合

併処理浄化槽の補助金の嵩上げ

（５）令和７年３月１２日

役場議員控室において、町側から町長、副町長及び担当課長の出席を求め、顎口虫

対策事業と水稲の生育不良に関する水質調査についてを議題とし開催いたしました。

担当課長より、次のことについて資料に基づき説明がありました。

   ○顎口虫対策事業について

    ア 顎口虫に対するパルス処理効果実証事業について（町単独事業）

    イ オープンイノベーション研究・実用化推進事業について

○水稲の生育不良に関する水質調査について

  旭町地区・蓼内地区・黒志多地区・鶴ヶ崎地区、各地区の一部の水田で生育不良が

見受けられたため、水田及び用水路の水質調査を実施したところ、ＥＣ値が高いこと

が判明。ＥＣ値が高い原因は塩化物イオン濃度が高いことによるものと考えられる。

また、稲刈り時期において水田内の土壌調査を行ったところ、残留の塩分について

基準値を超える箇所はなかった。(除塩作業は不要と判断)

用水のＥＣ値が高いことが原因のひとつと考えられるが、同じ取水源であっても通

常通りの生育状況の水田もあることから、原因は水質だけではなく、田植えの時期や

苗の状況、その後の天候状況など複数の要因が考えられ、原因の特定には至っていな

い。

（６）令和７年４月１７日

役場議員控室において、町側から町長・副町長及び担当課長の出席を求め、要望活

動についてを議題とし開催いたしました。

要望活動の日程については、５月１６日は高瀬川河川事務所へ、５月２８日から２

９日は東北地方整備局・国土交通省及び青森県選出国会議員で調整するとの説明があ

りました。

（７）令和７年５月１６日

    役場議員控室において、町側から町長、副町長及び担当課長の出席を求め、小川原

湖の環境整備等の状況と、小川原湖の水質環境等についてを議題とし、担当課長より、

資料に基づき説明がありました。

（８）令和７年５月１６日、令和７年５月２８日～５月２９日（委員派遣）

高瀬川（小川原湖）の保全と整備に関する要望書について、町側と合同で、５月１

１６日は高瀬川河川事務所へ、５月２８日から２９日は東北地方整備局、国土交通省

及び青森県選出国会議員に対して要望活動を行いました。

   【要望項目】

   ア 高瀬川直轄河川改修事業の促進（高瀬川放水路の適切な拡幅整備への早期着工）

   イ 「流域治水」の推進に向けた支援の充実

   ウ 高瀬川総合水系環境整備事業の促進（水質改善対策の推進）

    エ 適切な河川管理の継続と災害対応の強化(生命・財産・生業の安全安心の確保)

（９）令和７年６月５日

役場議員控室において、町側から町長、副町長及び担当課長の出席を求め、視察研

修についてを議題とし開催いたしました。

視察研修の日程については、７月１日～４日、研修先は宍道湖・中海（島根県）と

琵琶湖（滋賀県）で調整するとの説明がありました。

（10）令和７年７月１日～７月４日 視察研修

○宍道湖・中海先進地視察（覆砂関係）

    ・国土交通省 中国地方整備局 出雲河川事務所

○琵琶湖水質改善事例視察（水質浄化関係）

・ノーラ株式会社（大津市）

   ○琵琶湖漁業の振興および養殖技術の普及発展事例視察

・滋賀県水産試験場